令和８年２月２４日

一般選抜試験受験生の皆さま

関係各位

                       国立研究開発法人水産研究・教育機構

                                   水産大学校

   令和 8 年度水産大学校入学者一般選抜における出題ミスについて

令和 8年 2月 11 日（水・祝）に実施しました令和 8 年度水産大学校入学者一般選抜にお

いて、下記のとおり出題ミスがありましたので、ご報告を申し上げますとともに、受験生及

び保護者並びに関係者にご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。

記

１． 出題科目

理科「化学」 ※選択教科

２． 出題ミスの内容

化学 大問Ⅳ 問２（１）

〈ミスの内容〉

問題文中の ① について、「炭酸ナトリウム水和物」を「炭酸ナトリウム十水和物」

と考えれば解答は風解となりますが、「炭酸ナトリウム水和物」を「炭酸ナトリウム一水

和物」と考えれば解答はなく、問題として成立していませんでした。

３． 受験者への対応

当該問題については、受験者全員を正解として扱います。

なお、本対応による合否への影響はありません。

お問い合わせ先

 国立研究開発法人水産研究・教育機構

                      水産大学校学生部 教務課

                          TEL:083-286-5371